Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De SS. Gereone Et Aliis CCCXVIII De SS. Victore Ejusque Sociis Item De SS.
Cassio, Florentio Et Pluribus Aliis Martyribus Coloniæ Agrippinæ Et In Ejus
Virginia Commentarius Prævius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

DE SS. GEREONE ET ALIIS CCCXVIII

DE SS. VICTORE EJUSQUE SOCIIS

ITEM DE SS. CASSIO, FLORENTIO ET PLURIBUS

ALIIS MARTYRIBUS

COLONIÆ AGRIPPINÆ ET IN EJUS VICINIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. Palæstræ diversæ, quas Sancti nacti sunt; cur de hisce omnibus simul hic agatur, et qualia sint, quæ edituri sumus, eorum Acta.

SUB DIOCLETIANO ET MAXIMIANO.
S. Geron et
Socii Coloniæ
Agrippinæ,

Martyres, in titulo hic propositi, qui *an-*
omnes existerint Thebæi, infra exami-
nabitur, difficultates sane, ut hodie in
Usuardo, a se illustrato, Sollerius observat,
offerunt perquam implexas. Ut igitur in
hisce utcumque enodandis ratione et via, ut
convenit, procedam, de tribus diversis ad
Rhenum urbibus, quarum quamque aliqui
ex illis gloriose pro fide certamine illustra-
runt, nonnulla premitto. Primum hasce
inter locum tenet Colonia Agrippina, omni-
bus passim adeo nota ac in Opere nostro, ad-
ductis, quæ ad illam illustrandam facerent,
notitiis, tam sæpe memorata, ut necesse non
sit, hic plura afferre, qua lectori notior eva-
dat. Ibi porro SS. Geronis Sociorumque ejus
trecentorum decem et octo palæstra a Floro,
Adone, Usuardo et aliis plerisque martyro-
logis hodie signatur, nec his, quibus etiam
Martyrologium Romanum hodiernum con-
sentit, refragandum appareat. Elsi enim
campi, quos Geroni Sociique ejus fuso pro
Christo sanguine, ut tradidit iuxta ac horum,

C Acta num. 14 perhibent, rigarunt, intra ipsammet Colonianam siti haud sint, adeo tamen civitati celeberrimæ sunt vicini, ut, quod gestum in illis fuit, fuisse quadammodo in hac gestum reputari queat. Adhæc locus, quo, ut infra videbinus, sanctissimi isti Martyres, statim a martyrio in puteum projecti, sepulturam post nacti sunt, magnificaque modo ecclesia, a S. Geronen nomen sortita, conspicitur, haud procul a loco, quo sunt pas- si, fuit remotus, Coloniensibusque menibus nunc includitur. Hæc ex infra dicendis magis illucescent.

S. Victor et
Socii in San-
ctensi, quod
inde etiam, non
vero,

2 Ad alteram modo e tribus hic memorandis urbibus, ad quam S. Victor ejusque Socii martyrio coronati sunt, progrediamur. Hanc, quæ ab incolis Santen seu Zanten vocatur, Latine eruditii Sanctos, vulgus Xantem appellat. Ita in suis in Fortunati lib. 2 Nolis pag. 45 Brouerus; ea illa autem, quam, ut, ait, Sanctensi oppido vulgus tribuit, appellatione ortum reor, ut quidam medio ævo aut nonnihil serius, qui præpostero antiquitatis amore abrepti vel ab ipsismet Troianis, in Germaniam post Troiæ excidium appulsis, vel certea Francis, origine, ut fabula ferebat, Troianis, con-

ditum fuisse Sanctense oppidum, temere cre- debant, nomen huic Xanti, cum Troia Minor in majoris excisæ memoriam nuncupatum primo a suis conditoribus fuisset, inditum post fuisse, perperam existimarent, a fluvio quodam, qui, ut comminiscabantur, Xantis, nomenclatione a cognomini Troados fluvio accepta, vocatus fuisset, oppidumque Sanctense olim alluisset. Otto Frisingensis, qui seculo XII floruit, in Chronico suo lib. 3, cap. 45 sic scribit: Victorem etiam cum ccclx in urbe Troia, quæ nunc Xantis dicitur, interremereunt. Nec ab hoc chronographo hodie in Martyrologio suo dissentit Grevenus, utpote Victorem apud Troiam, quæ nunc (verba ejus sunt) Xantis dicitur, passum affirmans; id autem, quodjam dixi, sese existimasse, Adolphus, dux Cliviae, qui Ms. Sanctense, hic infra pluribus memorandum, seculo xv con- cinnavit, luculentissime omnium prodit.

3 Etenim nonnulla primum, jam ab aliis conficta, de Priamo Juniore, Priani Magni Troianorum regis nepote, ejusque post Troiæ num excidium in Italianam, indeque, transmis- sis Alpibus, in Germaniam ad partes, Rheni vicinas, adventu in ista lucubratione sua præ- fatus, ita deinde in hac pag. 18 de eodem Juniore Priamo loquitur: Civitatem prægredi- dem adificavit, quam Troiam Minorem, quæ nunc Xantis a quadam fluvio ibidem quondam circumfluenre dicitur, nuncupavit. Joannes Michael vonder Kettene, monasterii S. Mariæ Floris Ordinis S. Birgittæ intra Calcariam Prior, infra adhuc memorandus, in epistola, ad Papebrochium anno 1692 die 7 Maii scri- pta, ita fere quantum ad substantiam memo- rat. Apud Virgilium lib. Aeneid. sequenti- bus hisce versibus:

Procedo et parvam Troiam simulataque ma- gnis

Pergama et arentem Xanthi cognomine rivum Agnosco, Scæaque amplector limina portæ, Aeneas, cum in Epirum ad Helenum, qui ibi- dem urbi, a se post Troiæ excidium conditæ, Troiæ Parvæ flvioque præterfluenti Xanthi no- men indiderat, appulisset, loquens inducitur; illos autem cum Sanctenses quidam antiqui, qui Francorum a Troianis originem credebant, legissent,

A legissent, occasionem hinc, ut suspicor, arripiueret dicendi seu potius comminiscendi, oppidum suum vocari Xanthum, quod a Troianis fuisset conditum, quodque, cum hi illud Troiam Minorem, fluviumque præterfluentem vocassent Xanthum, factum tandem temporis lapsu esset, ut a fluvio illa oppidum, priori nomine antiquato, nomenclationem accepisset Xanthi.

a Xantho flu-
vio, qui id
aliquando al-
luerit,

4 Ita ille; verum quidquid sit de suspicione, quam vir de Museo nostro plus semel bene meritus hic suggerit, fluvius equidem, nomine Xanctis seu Xanthus, qui undis suis Sanctense oppidum rigarit, nuspam vel apud geographos vel apud scriptores alios fide dignos memoratur, cunque id ita sit, factum esse, ut illud a fluvio hujusmodi nomen suum acceperit, quis credit? Purum ac pulum commentumtumesse, Pighius in Hercule proedio et post hunc Fleyus in Circ. Westph. Annal. pag. 269 affirmant. Nec est, quod prætereadias, Troia equidem nomine antiquitus distinctum inveniri Sanctense oppidum, facileque adeo fieri posse, ut, quamvis non a fluvio Xantho, qui id aliquando alluerit, a cognomini tamen Troadis fluvio, a quo haud procul (ad) Geograph. Antiq. tom. 2, pag. 37 Cellarium) abfuit Troia Major, appellationem Xanthi acceperit; etsi enim vere istud oppidum non tantum in Actis edendis num. 15 Troia, verum etiam in pluribus vetustis tum Latinis tum vernaculis litteris, ibidem asservatis, Troia Minor, aut etiam, prout in suis Clivizæ Annalibus Teschenacherus part. 1, pag. 21 ait, Francorum Troia vocetur, id tamen, ut nonnulli contendunt, Troia nomen traxit non a Troia Majori excisa, sed a colonia Romana, e cuius et vicinorum sibi Veterum Castrorum ruinis emerserit.

aut ab altero
cognomini
Troadis flumi-
ne,

5 Hæc enim, quæ apud Cluverium Germ. Antiq. lib. 2, pag. 90 in Antoniu Itinerario Colonia Trajana appellatur, Rhenumque descendendo Veteribus subjicitur, ibidem apud eundem Cluverium in Tabula Itineraria per errorem Colonia Troiana nuncupatur, hincque, ut volunt, est factum, ut, visa Tabula hujusmodi, Sanctenses quidam, sat etiam antiqui, qui oppidum suum aut a Troianis aut a Francis, origine Troianis, conditumjam credebant, minime id vel Coloniam Trojanam, vel Troiam Minorem vel Francorum etiam Troiam appellare dubitarint. Verum Coloniam Trojanam procul abfuisse a loco, quo modo situm est Sanctense oppidum, hocque adeo ex illius ruinis haud emersisse, Cluverius aliisque contendunt; cum autem id sit ne eorum opinio videatur improbabilis, modo etiam, Sanctenses antiquos, qui oppidum suum aut Troia Minoris aut etiam Francorum Troia nomine distinxerant, nomenclationem isthanc non a Colonia Trajana, per errorem Troiana vocata, sed ab ipsamet Troia Majori seu, ut dux Adolphus in Ms. supralaudato pag. 51 et Helinandus in Actis edendis num. 15 loquuntur, a Majorum suorum sedibus repetuisse, concedamus, nequitnam tamen consequens hinc erit, ut Xanti nomen, quo vulgo, ut Browerus ait, appellatur idem oppidum, a Xanto, Troadis fluvio, fuerit deductum. Ita arbitror, quod ne quidem Troia Major, etsi etiam fuerit haud procul abshoc, ut jam dixi, sita, Xanti uspiam nomine inveniatur distincta.

nomen accepit,
Civite oppido,

6 Jam vero, cum res ita habeat, neque etiam, ut jam supra ostendi, Sanctense oppidum a fluvio Xanto, qui id olim alluerit, nomenclationem suam sit sortitum, reliquum

est, ut hæc a S. Victore ejusque Sociis, ibidem martyrium passis, sit repetenda. Atque hinc, uti e Miræo in Fastis Belgicis et e Fleyo in Circulo Westphalici Annalibus pag. 288 disco, in ecclesiaz Sanctensis vestibulo sequens etiam titulus seu inscripicio, Ad sanctos Martyres, olim legebatur. Porro e jam dictis ullius modo consequitur, ut, quamvis etiam, non tantum a vulgo, ut Browerus censuisse videtur, sed et ab eruditis nonnullis ac in primis a Baudrando in Geographia, Cliviorum prope Rhenum, de quo hic disputamus infraque adhuc § IV sermo recurret, oppidum Xanthi appellatione donetur, potiori tamen jure Sancti aut Sanctum sit vocandum, nisi, ut fert parœmia, errare cum nullis, quam sapere cum paucis, hic etiam fortassis præstet. Ceterum loquendi modo minus stricto usus SS. Victoris et Sociorum ejus palestram in vicinia Colonie Agrippinæ, etsi interim ab hac illa seu Sanctense oppidum duodecim ut minimum Septemtrionem versus miliaribus Germanicis absit, constitui: quodarelectorem hic adhuc monuisse contentus ad ultimam e civitatibus hic morandis, Bonnam nimirum, jam progredior.

7 Hæc itaque, quæ Moguntiam inter et Coloniam Agrippinam Rheno adjacet, quatuorque a postrema hac civitate miliaribus Germanicis distat, sacro SS. Cassii, Florentii ac plurium aliorum sanguine, pro fide effuso, fuit rigata. Ita constans ac perpetua, cui non pauca mox alleganda suffragantur, fert traditio. Verum hanc falsam esse seu Cassium, Florentium accerum Socios nequaquam Bonnæ pro fide occubuisse, Miræus hodie in Fastis Belgicis et Burgundicis contendit; id autem facit, quod per Veronam, ubi in Martyrologio Romano, priusquam in Urbani VIII jussu corrigetur, sanctissimi illi Martyres hodie annuntiabantur, non Bonnam, sed Veterem illam Veronam, olim ad Rhenum haud procul ab Alcmaria, Hollandiae oppido, sitam et Vrongeist nuncupatam, designari existimari. Ac recte quidem, olim ad Rhenum seu potius fluentum e Reno productum, in Hollandia Septentrionali haud procul Alcmaria opulentum, quod anno 1303 fuit excisum, extitisse oppidum, nomine Veroram, ex Hadriano Junio et Suffrido Petro probat; ast ibi SS. Cassium m. F et Florentium eorumque Socios martyrium subiisse, ex Actis hic edendis seu ex Helinando, quid hæc, ut infra videbimus, ex antiquioribus documentis conscripsit, neutiquam exinicit. Etsi enim Helinandus, qui ad hoc præterea satis antiquus non est, sese per Veronam, ubi illos martyrio coronatos, num. 13 notat, designare Bonnam, nuspam edicat, eum tamen ibi de Verona, Hollandia olim ad dictum fluentem oppido, haud posse intelligi, ex ordine, quem in rebus narrandis servat, fit perspicuum.

8 Etenim, hoc spectato, satellites, quos post Legionis Thebææ cædem Aguno ad milites, *Miræus perpe-*
ram collocat,
ex hac adhuc superstites, trucidandos Mazianus misit, non adversum utique, sed secundum Rhenum sequendo instituere iter, id que facientes ad locum prius, quo mox Cassium et Florentium ac alios, quiam Coloniam Agrippinam, ubi deinde Gereonem ejusque Socios necarunt, percenere; cum id autem, si Cassius et Florentius eorumque Socii Veronæ in Hollandia fuissent occisi, adstrui ab Helinando, veritate salva, haud potuisse, consectarium fit, ut dum horum martyrum Veronæ collocat,
de

AUCTORE
C. B.

de Verona Hollandiæ non tantum non queat, sed et debeat de civitate altera, Rheni fontes inter et Coloniam Agrippinam sita, intelligi. Quod cum ita sit, nec præter Bonnam civitas alia, quæ Verona etiam fuerit vocata, Rheni fontes inter et Coloniam Agrippinam reperiatur, nihil superest, quam ut de Bonna, ubi SS. Florentius et Cassius eorumque Socii pro fide occubuisse passim creduntur, Helinandum intelligamus.

Bonna ad
Rhemum, quæ
etiam,

9 Reponet quidem forsitan non nemo, nec Bonnam Veronæ nomine ab antiquis auctoriis donari, itaque dumtaxat ex inscripsione nominatum fuisse a quibusdam sequioris ætatis librariis, qui, cum antiquam Historiam, qua S. Ursulae Sociarumque ejus proscriptio et Britannia insula pertexitur, legissent ac ex illa, hasce hinc solventes Veronam vi tempore statum fuisse appulsas, intellexissent, nec Veronam aliam, quam Italicanam, nossent, absurdum, quod referri videbant, rati sunt, hincque pro Verona Bonnam supposuerent, verum nullam prorsus S. Ursulae ejusque Sociarum antiquam Historiam vel Bonnam vel Veronam memnissem, Crombachius, qui rem sane diligentissime examinarat, in suis Ursulanis Vindictiis tom. I, lib. 2, cap. xv docet; etsi autem Bonna nec a Tacito, nec ab Ammiano Marcellino, nec denique ab ullo alio primariæ antiquitatis scriptore Verona nuncupetur, hoc tamen ei non men uno aut altero post scriptorum illorum ætatem seculo attributum haud fuisse, pro certo quis asserat? Eorum quidem, qui Bonnam ad Rhenum aliquando dictam tradunt Veronam, falsa esse testimonia, Cluverius Germ. Antiq. lib. 2, pag. 82 affirmit A st, an recte? Quam jam inde, inquit, a Neronis principatu eodem (Bonna scilicet) appellata sit vocabulo, quo nunc etiam; quis credit, medio inter hæc seculo aliud eam habuisse nomen?

ut probatur,
seculo XI

10 Ita ille; verum an quod hic vult, certo est amplectendum? Ita equidem mihi haud appetet; ast, utcumque res habeat, Bonna euidem sec. XI ac seqq. vocata etiam fuit Verona. Id e jam nunc dicendis patescet. Apud Surium die IV Decembri in S. Annonis Coloniensis archiepiscopi, Vita seculo conscripta, lib. I, cap. 21 legitur: Duobus quoque peregrinis... apud Veronam, quæ etiam Bonna dicitur, hospitantiibus apparuit in visu magnæ claritatis scala: ne vero textus hujus verba, quæ huc faciunt, fuisse forsitan in codicem, qui Surio præluxit, a posteriori xvi interpolatore intrusa, suspicaris, in dicta S. Annonis Vita lib. 2, cap. 19 narratur etiam miraculum, in homine Bonnae habitanti patratum, quod, quamvis quidem Surius, qui eo loco primævum auctoris stylum phrasesque mutavit, sine ulla Verone mentione recenset, in altero tamen Vitæ ejusdem exemplari, quod codex noster OMS. 12 sub finem exhibet, diserte id homini, in Verona, quæ dicitur Bonna, habitanti; accidisse asseritur. Bonnam itaque seculo XI dictam etiam fuisse Veronam, quis adhuc, viso isthoc Vitæ Annianæ testimonio, eat inficias?

ac post Ver-
na fuit vocata,
palæstram

11 Quod autem ad seculo sequentia jam spectat, alteri e duobus monumentis lapideis, quibus se et SS. Cassii et Florentii societate Martyrum ossa in collegiata Bonnensi ecclesia includuntur, aut certe ante inconoclasticum hereticorum sec. XVI furorem erant inclusa, sequentes hi duo versus,

Hæc socium sacrae me clusit * petra cohortis, * clausit vel
Quam, Verona, tibi vasta Thebae dedit, claudit
haud serius quam anno 1166 fuerant inscrip-
ti. Ita litterarum, quas Joannes Hartmannus, ecclesie Bonnensis decanus, ad Miræum post visos hujus Fastos Belgicos anno 1622 Bonna dedit, excerptum, cum Rosweydo com-
municatum ac penes nos extans, me docet, uti etiam in Engelberti Secundi, qui anno 1274 obiit, aliorumque aliquot posteriorum Coloniensium archiepiscoporum sepulcrali-
bus inscriptionibus Veronæ nomine Bonnam distingui. Atque hæc, e quibus Bonnam non modo sec. XI, XII et XIII, sed et duobus pro-
xime seqq. appellatam etiam fuisse Veronam, non immerito aestimes, verosimillime aut par-
tim, aut omnia Grevenus et Molanus habue-
runt perspecta, hincque, cum SS. Cassii et Flo-
rentii cum Sociis suis martyrum Veronæ ab Helinando collocari consiperent, illos hac in urbe, additione explicativa, Quæ et Bonna dicitur aut Quæ et Bonna dicitur, adjecta, hodie in Martyrologiis suis sec. XVI editis annuntia-
re haud formidarint.

12 Neque vero etiam absque additione hu-
jusmodi illos ab Helinando in Actis et a Petro in Catal. lib. 9, cap. 46 Veronæ, seu, ut a po-
steriori hoc auctore etiam scribitur, Beronæ perperam consignari, cum Baronio in hodiernis in Martyrologium Romanum Notis pro certo, consideratis omnibus, quæjam allegavi, asseverare ausim, præsertim cum et Helinan-
dus et Petrus, Veronam seu Beronam, de qua loquuntur, ad Rhenum sitam fuisse, adjun-
gant, narrationisque ordine a Verona Hollandiæ sat etiam distinguant. Verum, etsi ita ani-
mo comparatus sim, hec tamen verba Verona, quæ nunc Bonna dicitur, a Surio hodie Sanctorum nostrorum Actis in margine adscripta, approbari haud queo; iis enim, Bonnensem ur-
bem fuisse Veronam prius, quam Bonnam ap-
pellatam, non obscurè absque ullo antiquitatibus
testimonio indicatur; cum autem id ita sit,
possitque insuper, an veljam tum, cum Cassius et Florentius passi sunt, Veronæ etiam nomine
Bonna venerit, haud immerito, uti e jam supra allegatis nemo non intelliget, revocari in
dubium, melius etiam facere reor scriptores, qui illorum cum Sociis suis martyrum, non Veronæ seu Beronae, sed Bonna simpliciter collo-
cant. Ast, utcumque hæc habeant, Bonnae
equidem seu prope Bonnam, quod hic eodem
recidit, Cassium et Florentium cum Sociis suis
subiisse martyrium, vel ex eo liquet, quod ibi-
dem, uti infra videbimus, in collegiata abs
ipsis nuncupata ecclesia omnia eorum ossa,
paucis dumtaxat exceptis, hodieque asserven-
tur, nec eum unquam vel Verona Hollandiæ,
vel aliunde allata fuisse inveniantur.

13 Accedit, illorum palæstram non alibi, locis diversis
quam Bonnae, collocari ab omnibus, si Mi-
ræum, a quo, ut supra vidimus, Veronæ in
Hollandia signatur, et nonnullos alios marty-
rologos, præsertim classicos, a quibus vel sub-
ticitur vel haud sat distincte exprimitur, ex-
cepitis. Verum, cum res ita habeat, ac proin,
uti e jam dictis consequitur, alio loco Cassius
et Florentius cum aliis pluribus, alio loco Ge-
remon cum Sociis suis aliquo item Victor cum
suis passi sint, ut quid tamen hosce nostros
Martyres hic omnes simul, utul etiam tribus
diversis annuntiationibus in tres diversas quo-
dammodo

sunt adepti,
etsi autem ita
E

passi sint, hic
tamen ob Acta
communi si-
mul dantur.

AUCTORE
C. B.

A dammodo classes in Fastis sacrī divisos invicemque sejunctos, in uno ac solo de rebus, ad harum singulas spectantibus, Commentario conjungimus? Haec contra morem, a nobis servari similibus in casibus solitum, procedendum duxi, tum quod, quae ad eosdem nostros Martyres spectant, tam arcte sint connexa, ut qui de horum uno altero agit, is quodammodo de reliquis omnibus simul agere non raro compellatur; tum quod fortissimi isti Pugiles

Acta habeant communia, seu in quibus de hisce omnibus, Gereone nimirum, Victore, Cassio, Florentio eorumque Sociis conjunctum tractatur.

Hæc Helinandum qui see. xiiii floruit, habent auctoritatem;

14 Hæc, quæ hodie apud Surium exstant, ac, ut Tillemontius tom. 4 Monument. Eccles. pag. 429 observat, sermonis, festiva Martynorum nostrorum luce in ipsam Coloniensi urbe habiti, speciem præferunt, Helinandum, Frigidī-Montis (Gallice Froimont) Ordinis Cisterciensis in dieceesi Bellovacensi monachum, habent auctorem. Ita Vossius de Historicis Latinis lib. 2, cap. 55, pag. 445, Dupinus in Auctoribus Eccles., Loiselius in Monumentis B Bellor. pag. 202 aliquę affirmat, ea verisimiliter ratione ducti, quod Vincentius Bellovacensis, Helinando æqualis aut certe suppar, ex Actis illis in Spec. Hist. lib. 12, cap. 4, pag. 457 multo de verbo ad verbum transcribat, hæcque Helinando discrete attribuat. Porro hic scriptor, qui ab aliis etiam Helmundus, Elinandus aut Helmundus vocatur, annoque 1020 clariusse a Trithemio de Viris illustribus Ordinis S. Benedicti lib. 2, cap. 123 perperam asseritur, seculo denum duodecimo ac inueniente tertio decimo floruit, uti manifestum evadit ex iis, quæ de eo Vincentius Bellovacensis mox laudatus in suo, quod anno 1244 absolvit, Spec. Hist. lib. 29, cap. 108, Carolus de Visch in Bibliotheca Cisterciensi pag. 141, Tissierus in Bibliotheca itidem Cisterciensi tom. 7. pag. 73 ac denum etiam Henriquez in Menologio Cisterciensi ad tertium Februarii diem memoria produnt; cum autem res ita habeat, multis que proinde seculis a Martyrum nostrorum qui, ut infra videbimus, sub Diocletiano ac Maximiano passi sunt, aetate Helinandus abfuerit, merito enim vero vel hinc sit, ut quæ de illorum martyrio adjunctisque id comitatibus in litteras misit, haud multum auctoritatis C ac fidei apud censores, minus etiam severos, inventian.

etsi autem ex Actis antiquioribus quæ,

15 Ambigendum quidem non appareat, quin Helinandus, qui, aliis adhuc lucubrationibus, a se elaboratis, clarus, morum etiam ac vita probitate, uti vel ex Opero nostro ad tertiam Februarii diem in Prætermisis palam fit, existit illustris, et monumentum antiquioribus aut omnia aut saltem præcipua, quæ de Martyribus nostris memorat, depropensemperit, verum annæ hæc ipsa sat etiam, quo fidem certam atque indubitatem facerent, fuerunt antiqua? Exstant quidem etiam apud Mombritianum tom. 1, pag. 218 versa breviora quæpiam Sanctorum nostrorum Acta; verum hæc, utpote nihil, quod in Actis Helinandæ non continetur, complectentia, dumtaxat esse videntur ipsam Helinandi Acta, in compendium, prologo et epilogi rescissis, contracta. Quod si itaque antiquiora quæpiam, quæ de rebus, ab Helinando narratis, fidem facere nata exstiterint, Martyrum nostrorum Acta scriptori isti vere

præluxerint, oportet sane, ut a Mombritianis fuerint distincta. Et vero quæpiam saltem Sanctorum nostrorum aut, si mavis, S. Geronis Acta, a Mombritianis distincta, quæ fuerint Helinandæ antiquiora, olim extitisse, e S. Norberti apud nos ad vi Junii diem Vita, haud diu, ut ibidem docuimus, post Sancti hujus mortem, ac proin, cum hæc anno 1135 evenerit, ante Helinandi ætatem conscripta, concludendum apparent.

16 In hac enim sec. XII lucubracione, num. 49 circa medium, ubi de corpore, quod a S. Norberto Colonie Agrippinæ in Geronæ ecclesia anno 1121 fuit inventum, indicioque, quo id S. Geronis a pluribus fuit creditum, sermo instituitur, sequentia ista hæc occurruunt verba: Et ne quis dubitet, ipsum (inventum scilicet corpus) S. Geronis non esse, sciat pro certo, verum agitationis ejus fuisse indicium, quod de morte et martyrio ejus legebatur, quod pars capititis, et non totum caput esset abscissum. Quæpiam itaque, uti ex his Vitæ Norbertinæ verbis, simulque et jam supra de hac allegatis appareat, olim extiterint Martyrum nostrorum aut saltem S. Geronis Acta, verosimilime, si non multo citius, aliquamdiu saltem ante sec. XII conscripta ac proin Helinando præluxere? Id enimvero mihi haud appetet, imo contra, cum mortem (verba, e S. Norberti Vita mox relata, videsis) S. Geroni, capite dimidio absciso, fuisse illatam, tradant, id saltem quod nihil simile Helinandus prodat, scriptori huic illa haud præluxisse, qualitercumque argumento est.

17 Nec, etsi securus foret, Actaque illa præluxisse Helinando, omnino etiam haberetur compertum, nullum inde auctoritatis ac fidei, quod, quo tempore, que fide et a quo scripta illa sint, adhuc latet, accederet ad Acta, quæ Helinandus contexxit. Quod cum ita sit, hæc sane, utpote ipsam, ut supra ostendi, auctorem, longissimo temporis spatio a rebus, de quibus agunt, remotum, habentia, exiguo dumtaxat in prelio sunt habenda. Verum, etsi sic habeat, ea tamen, quod meliora haud suppelant, in capita ac numeros pro more nostro divisa notisque subjectis, ubi id fuerit necesse, illustrata, e codice nostro P.M.S. 159, facta hujs cum editis a Surio et Ms. Audomarensi collatione, ad Commentarii hujus calcem recudam, etsi autem Mombritiana, quorum supra notitiam dedi, Martyrum nostrorum Acta pariter recudere, quod, ut supra dixi, Helinandorum dumtaxat sint compendium, visum haud sit ea tamen, sicubi forsitan id expeditum judicaro, in Commentarii hujus cursu adhibitus etiam sum.

18 Nec velut prorsus inutilē negligam membranaceum, ut in titulo vocalatur, antiquæ capituli et ecclesiæ S. Victoris oppidi Sanctensis bibliotheca librum, jam supra a me sub Ms. Sanctensis nomine citatum, itaque deinceps ut brevitatibus studeam, infra etiam, quotiescumque id res tulerit, citandum. Hic, quem anno 1692 a se descriptum Joannes Michael vonderketten supra laudatus ad Paperochium nostrum misit auctorem habet Adolphum, prium e Clivio comite regionis ejusdem ducem. Ita hic ipsem, libri illius seu lucubrationis, quam hic complectitur, pag. xi, me docet, mox etiam compendio exponens, quænam in ista hac cui

uti ex hic alle-
gatis appetet,
olim exti-
terint,

haud multum
fidei acqui-
sant, hic ta-
men edentur,

neque in Lu-
crubrationis,
de cuius au-
toore,

AUCTORE
C. B.

argumento

ac fide hie dis-
scrutur.

parte quinta
narratur,
parvo usi
sunt futura.

cui scribendæ, ut pag. 21 indicat, anno 1420 operam dabant, præstiterit. Ea, ut, quo loco habendum sit Opusculum, palescat, lectori ob oculos pono. Auctor perquam illustris, qui velut princeps numeris omnibus absolutus Te-schenmachero in Clivie Annal. part. 2, sect. 2 laudatur, in prima e partibus quinque, in quas Opus suum partitur, nonnullorum de origine, quam Francæ a Troianis trahant, nominibusque, quæ hi Sanctensi oppido indiderint, commenta amplexus, quadrigentis ac quinquaginta quatuor id annis ante Roman conditum statuit; quod sane nemo admittat.

19 Ast, quæ in reliquis Operis sui partibus memorat, proponamus. In secunda mox SS. Mauriti Sociorumque Thebæorum MM., de quibus apud nos ad diem xxii Septembris jam actum, ac deinde SS. Victoris, Geronis, Cassii, Florentii Sociorumque item MM., quorum pars in oppido illo martyrium subiit, Passiones, sub Diocletiano et Maximiano toleratas, prolixè exponit; in tertia non pauca, quæ ad Constantium Magnum imperatorem matremque ejus S. Helenam spectant, perstrin- git; in quarta de ecclesiis, abs hac, ut null, Coloniæ Agrippinæ, Sanctis ac Bonnæ in Sanctorum nostrorum, quorum corpora ibidem invenerit ac terræ mandarit, honorem ex-structis, tractat, ac in quinta denique vario ecclesiæ collegiatæ Sanctensis casus adversos, plurium in hac corporum, quæ, ut putat, So- ciorum S. Victoris extitere, ibidemque a S. Helena fuerant humata, inventiones, reliquias rumejusdem S. Victoris translationes aliaque, ad ejus potissimum ac partim etiam S. Geronis cultum seu gloriam posthumam pertinen- tiæ, commemorat.

20 Verum omnia, quæ partium harum se- cunda, tertia et quarta (neque enim etiam de prima, cum commentitia, quæ hac memoran- tur, certo sint, loquendum hic est) memoriae prodit, quintum ærae Christianæ seculum, ut etiam dictis facile colliges, sunt prægressa, cum autem res ita habeat, ac proin in illis duobus Adolphus, qui a seculo isto, utpote anno 1448, ut Teschenmachero loco supra cit. doceat, vita functus, mille amplius annorum spa- tio abfuit, majorem certe quam si docuientur, e quibus hausit, fidem haud mereatur, enī vero, quantum ad sua illa in tribus dic- tis partibus narrata, haud magnam, cum hæc vel ex Helinandæ Sanctorum nostrorum Actis, vel ex aliis, quorum notitiam haud præ- bet, incertæ extatæ ac fidei documentis dum- taxat accepit, lucubrationi sue, quæ pietatem alioquin ubique fere spirat, auctorita- tem adjungit.

21 Hinc illa rebus, quæ ad Sanctos nostros spectant, illustrandis aut nulli aut certe ad- modum exiguo erunt præsidio; ast aliter quantum ad ea, quæ in postrema seu quinta Opusculi illius parte narrantur, res habet. Talia enim hæc sunt, ut pleraque, si conspecta ab Adolpho haud fuerint, ei saltem vel e traditione, a tempore, quo gesta erant, haud ni- niuum, remota vel ex authenticis ecclesie op- pidive Sanctensis, quæ subinde citat, facile que sibi, cum in hoc haberet imperium, comparare potuit, monumentis explorata verosimilime extiterint. Quid quod Adolphus sup- plicationem, sollemni ritu institutam, in qua ipsem, ut scribit, S. Victoris reliquias humeris suis portavit, in dicta etiam ultima seu quinta

Opusculi sui parte commemoret? Etsi itaque D hanc prelo integrum hic mandandam haud censeam, ac vix, quæ complectitur, adhibitu- rus in hoc Commentario sim, ea tamen magna ex parte haud parvo mihi, quod præcipue ad S. Victoris ac partim etiam ad S. Geronis cultum spectent, usui sunt futura, dum de posthuma Sanctorum nostrorum gloria tra- tabo; quod, cum Helinandæ horum Acta Com- mentario huic subdidero, sum facturus, ad- dita ad calcem, velut coronidis loco, epistola, qua corporis, quod S. Geronis creditum pas- sim fuit, inventionem, Coloniæ Agrippinæ an- no 1121 factam, Rudolphus abbas Trudonopo- litanus, qui ipsem rei interfuit, exponit.

§ II. Martyrologiorum antiquio- rum in Martyribus nostris an- nuntiandi confusio et descri- men, difficultatesque, quæ inde nascuntur.

E

Ut quam confusi ac a sece dissoni in San- Quatuor Hieronymiana, que hic propo- nuntur, apographa

tis nostris annuntiandi Fasti sacri an- tiquiores sint, facilius justæ ac dilucidius le- tor perspiciat, annuntiationes, quibus illos horum præcipue celebrant, juvent hic ei veluti unico spectandas intuiti proposuisse; ut autem id præstiterit a quatuor majoribus seu non contraxis probatioris nota Hieronymianis apographis, quorum tria, Epternacense videlicet, Lucense et Corbeiense Floren- tinus quartum vero quod et vetustissimum vocatur, Dacherius tom. 2 Spicilegii sup- pediat, ducam initium, non tantum ad hodiernos, sed et ad pridianos ac ad antepri- dianos dictorum apographorum laterculos oportet recurrere. Horum enim tria, Lucense nimirus, et Corbeiense, antiquissimumque item Dacherii, quæ hodie unanimi consensu SS. Cassium, Florentium ac Victorem cum aliis celebrant, pari etiam consensu heri cccvii, quorum nullum nominant, Martires, Coloniæ Agrippinæ cum S. Geronis passos, commemo- rant; etsi autem hic tribus illis Hieronymianis apographis Epternacense, utpote quod F hosce quidem, unius etiam, Geronis nempe, nomine expresso, viii Octobris die, illos vero hesterna signet, haud consonet, sive Santos nostros, quos duobus hisce diebus memo- rat, loco suo non magis, quam duos Martyrum classes, jam supra tomo huic insertas, consignet, binæ tamen, quibus id facit, an- nuntiationes ad finem mihi hic propositum non minus conductunt, quam aliae, quibus par- tim heri, partim hodie Martires nostros præ- fatria Hieronymiana apographa recensent.

22 Itaque ut has, sic etiam illos, et quidem eodem, quo in quatuor iam dictis Hieronymianis apographis occurrent, dierum ordine lectori ob oculos pono. Epternacense die viii Octobris quamplurimos anonymos Geronis Socios, espresso hujus nomine, sic annuntiat: Galliae civitate Coloniæ Agrippinæ Sancti Geroni et aliorum cccxcii. Martyrum; die vero ejusdem mensis post annuntiationis Martires de quorum parte jam supra actum, prosequitur hunc in modum: Etalibi Cassi, Eusebii, Florenti, Jocundi.

Agrippinæ

in suis, quæ
hic dantur,
annuntiationi-
bus

A grippinae depositio sanctorum martyrum Mauro-
rum cum aliis ccccxxx. Ita laudatum, quod hodie
inte vim nullum plane e Sanctis nostris re-
colit, Hieronymianum Epternacense apogra-
phum; quod autem ad Lucense, Corbeiense ac
vetustissimum Dacherianum modo spectat,
Lucense, in quo heriseu ix Octobris die, omis-
so S. Cereonis nomine, legitur, In Gallia civita-
te Colonia. Agripini Natalis sanctorum ccxvii,
quorum nomina Deus scit, hodie sic habet:
Cassi. Eusebi. Florenti. Victoris. Agripini. Ma-
rusi cum aliis ccccxxx; Corbiense vero, item
que vetustissimum Dacherianum, quæ heri,
omisso itidem S. Gereonis nomine, habent, Co-
lonia Agrippina civitate natalis sanctorum tre-
centorum septendecim Martyrum, hodie si-
gnant: Cassi, Eusebi, Florenti, Victoris, Agrip-
pinæ, Mallusii cum aliis trecentis trigesinta
Martyribus.

B 24 Tales sunt annuntiationes, quas jam dia-
cta quatuor majora seu non contracta Hiero-
nymiana apographa suppedant. Animadver-
t nunc studiosus lector, quam haec in illis
sint confusa ac invicem dissona. In omnibus
præfatis apographis Cassium inter et Floren-
tium ponitur Eusebius, sed cum Martyr, nomi-
ne Eusebius, qui SS. Cassii et Florentii socius
exstiterit, haud noscatur, locutusque etiam, quo
passus sit, ignoretur, eum ego incerti loci Mar-
tyribus, de quibus suprajamegi, accensui. Idem
tamen facere visum non est quantum ad Jocundum,
qui post Cassium, Eusebius et Florentium
in Epternacensi signatur; cum enim in Lucen-
si, Corbeiensi et vetustissimo Dacheriano pro
Jocundolegatur Victor, lectionem hanc retinendam,
solaque librarii, nimium festinantis, osci-
tentia factum existimavi, ut in Epternacensi,
cui præterea nulla alia Hieronymiana apogra-
pha facient, Jocundus pro Victore reperitur.
Pari porro propinquum modo accidisse etiam
reor, ut in Lucense Agripini, quo nomine Mar-
tyr designari videtur, pro Agripinæ, quod no-
men civitatis est, irreperitur. Nec erroris im-
munes pronuntiari ausim notulas arithmeticas,
quibus anonymorum S. Gereonis Sociorum nu-
merus in Epternacensi exprimitur. Hic enim
antiquissimo hui Hieronymiano apographo
non tantum tria alia mox iterum laudata Hiero-
nymiana apographa non contracta, quæ S.

C Gereonem non nominant, sed etiam, que San-
tum hunc diserte recensent, Richenoviense, Au-
gustanum et Labbeanum Hieronymiana apud
Sollerium apographæ contracta, Gellonense
que item, quod apud Dacherium tom. 2 Spicil.
existat atque ad Hieronymianorum classem re-
ducitur, Martyrologium adversantur; etsi au-
tem haec ipsamet in sociorum, quos S. Gereoni
adjungunt, numero varient, omnia tamen
quantum ad hunc ab Epternacensi dissentiant.

cumque omnes
Sanctos nostros
non una ea
demque die me-
morent,

25 Verum hac de re, uti de Maurorum, quod,
Hieronymianis aliis apographis haud suffra-
gantibus, in eodem Epternacensi legitur, voca-
bulo opportunius infra tractabitur, dum, quo
numero et quo e natione exstiterint S. Gereonis
Socii, ex instituto examinabo. Hic itaque
haud plura, quibus codicum Hieronymiano-
rum in Sanctis nostris annuntiandis con-
fusio et dissensus patescat, adjungens, ad alios
Fastos sacros invicem pariter dissonos, nec
cum Hieronymianis codicibus concordes, jam
venio. In præfatis, ut jam insinuavi, Lu-
Octobris Tomus V.

hac in re, uti
et in aliis ad-
huc cum Adone
et Usuardo,

F

gorum amba
invicem etiam
dissone annun-
tiaciones hic
dantur,

AUCTORE
G. B.

brat in modum: Item apud Agrippinensem urbem natalis sanctorum martyrum Mallosi et Victoris; quorum prior, cum longo tempore, ubi nam sepultus fuerit, latuisset, sancto episcopo ejusdem loci ex divina revelatione manifestatus est, cumque corpus ejus ex loco abdito levaretur, tanta odoris suavitas emanavit, ut adstantes fideles velut immensi aromatis fragrantia replerentur. *Ita qui, praterea Cassium et Florentium eorumque Socios nuspam nominat*, laudatus martyrologus, prout purior a Rosweydo est editus; Usuardus autem, ut omnes Sanctos nostros simul commemoret, tribus tamen id facil sequentibus hisce annuntiationibus diversis: Civitate Agripinensi sancti Gereonis martyris, cognomento Mallosi, cum aliis trecentis decem et octo, qui persecutio Maximiani tyranni pro vera pietate colla patienter gladiis subdiderunt. Item in territorio ejusdem urbis sancti Victoris martyris et aliorum decem et septem. Item, sanctorum martyrum Cassii et Florentii cum aliis pluribus.

hand convenient, hincque difficultates hic propositae nascentur.

28 Tres has, studiose lector, Usuardi annuntiationes cum annuntiationibus aliis, quas jam supra eadem codicibusque Hieronymianis adduxi, nancosfer, videbisque ex harum tum a sese, tum abs illis dissensu difficultates nasci perquam implexas. Ac primo quidem, cum vel hinc ex iis, quae Ado memorat, Sanctos nostros extitisse Thebaeos, suspicari quis queat; inde vero, ut Florentinus in hodiernis suis in Mrl. Hieronymianum Annotationibus observat, hodie de Mauris martyribus agi, vestissimum, quod supra laudavi, Epternacense seu Antverpiense Hieronymianum apographum moneat, nec tamen vel Adoni vel Hieronymiano huic apographo Hieronymiana apographa alia et Usuardus ullo modo suffragentur, Thebae, an Mauri, vel potius an partim ex hac, partim ex illa natione extitentes Sancti nostri, revocari potest in dubium. Secundo cum Malloso, qui, ut infra ostendam, a Gereone verosimilime distinguitur a cum S. Victore martyrium Sanctis obierit, in omnibus prorsus Hieronymianis apographis Socii adjungantur cccxxx, totidemque Victori in Sanctorum nostrorum Actis, in quibus absque Malloso memoratur, num. 16 tribuantur, de Usardo, qui illi haud plures quam decem et C septem adnumerat, quid censeamus? Tertio cum Ado de Malloso, veluti de Sancto, qui a S. Gereone sit distinctus, loquatur, qui factum, ut pro hujus dumtaxat cognomento nomen Malloso Usuardus, qui Adonem vidit, accepit? An Usardo forsitan Sanctorum nostrorum Acta, Helinandeis antiquiora, haecque illum, quod de Malloso cognovit, Gereoni imposito, scribit, docuerint? Utcumque res habeat, haec quidem haud mediocres, ut eam dictis consequitur, difficultates sunt, quae e codicim Hieronymianorum tum a sese, tum ab Usardo imprimis ac ab aliis antiquioribus Fastis Sacris dissensu nascentur; iis autem discutiendis ac porro, quantum fas erit, dilucidandis endandalisque tres, qui proxime sequentur, §§ subservient.

§ III. Maurine, an Thebaei, vel an potius partim ex hac, partim ex illa gente Martyres nostri extitenterint.

Martyres nostros omnes, tam qui Bonnæ, quam qui Coloniz Agrippinæ et Sanctis subiere martyrium, natione Mauros Petrus de Natalibus lib. 9, cap. 46 et binis seqq. facit, eosque non nisi trecentos sexaginta, quorum septem uno cum SS. Cassio et Florentio Bonnæ, trecentos decem et octo cum S. Gereone Coloniz Agrippinæ ac tandem triginta cum SS. Victore et Malloso in oppido Sanctensi seu Sanctis passi sint, eastitisse scribit. Verum ei nec traditio nec ullum suffragatur monumentum antiquum. Gereonem enim, Cassium, Florentium et Victorem eorumque Socios extitisse Thebaeos, constans fert, quae tam apud Sanctenses et Bonnenses, quam apud Colonienses viget, traditio. Nec est, quod reponas, Martyres illos dici abs hisco Thebaeos, non quod e Thebaeorum gente, sed quod milites e legione Thebae eastitenterint; Mauros enim eastitisse legionis Thebae milites, a verisimilitudine, ut Tillemontius tom. 4 Monument. Ecclesiast. pag. 431 recte ait, abhorret. Quod autem ad antiquum, quod Petro suffragetur, monumentum spectat, nullum ego hactenus reperire quivi hujusmodi. In pridio quidem, qui, ut jam supra cum Florentinio observavi, ad hunc diem pertinet, antiquissimi Antverpiensis seu Epternacensis codici Hieronymiani laterculo sequentia isthac, que supra adhuc retuli, leguntur verba: Agrippinæ depositio sanctorum martyrum Maurorum cum aliis trecentis triginta.

30 Verum ut primo, mendum hic in antiquissimo isto codiceno cubare, tantisperdem, Mauri martyres, quos hic memorat, extitisse SS. Gereon, Cassius, Florentius et Victor eorumque Socii haud queunt. Isti enim Mauri martyres vel sunt vel non sunt idem cum Mauris. martyribus, qui tum in eodem Epternacensi, F tum in aliis Hieronymianis codicibus decima quinta mensis hujus die annuntiantur; si idem sint, enimvero, spectatis iis, quae ipsem Petrus ait, eastitisse SS. Gereon, Cassius, Florentius et Victor eorumque Socii haud queant; hi enim, ut ipsem hic scriptor statuit, partim Bonnæ, partim Coloniz Agrippinæ ac partim denique Sanctis; illi vero omnes, ut constans traditio iuxta ac S. Annonis, quae apud Surium die xv Decembris extat, Vita, seculo xi scripta, Hieronymiana apud Florentinum apographa non contracta die xv Octobris ac denique Elinandæ Sanctorum nostrorum Acta num. 16 fidem faciunt, Coloniz Agrippinæ fuerunt occisi. Quod si autem Mauri, qui hodie in codice Epternacensi praefato signantur, idem non sint cum Mauris, qui die xv Octobris in eodem codice annuntiantur, illi sane nec in hoc casu, spectatis pariter iis, quae Petrus scribit, esse potuerunt Gereon, Cassius, Florentius, Victor eorumque Socii martyres. Hi enim, ut Petrus scribit, extitere trecenti sexaginta;

D

Martyres nostros, qui, quemadmodum rationibus,

in medium hic adductis,

AUCTORE
C. B.

A sexaginta; ut, si vere pro Mauris, qui in hesterno Epternacensis Hieronymiani codicis laterculo annuntiantur, essent habendi, consularium fieret, ut hi quoque trecenti sexaginta existarent, utque proinde, cum Martyres alios, numero cccxxx, qui in plerisque alias Hieronymianis apographis etiam comparent, in laterculo praesato sibi habeant adjunctos, Martyres in hoc nonaginta supra sexcentos celebrarentur; cum autem tot Martyres, qui heri et hodie Colonie Agrippinæ, Bonnae et Sanctis passi sint, in nullis prorsus aliis seu monumentis seu Hieronymianis codicibus memorati inveniantur, enimvero consequitur, ut quamvis etiam a Mauris martyribus, qui xv mensis hujus die in Hieronymianis aliis Fastis sacris signantur, diversi statuantur Mauri, in Epternacensi Hieronymiano apographo heri annuntiati, hi lamen, spectatis iis, quæ Petrus scribit, martyres nostri Gereon, Cassius, Florentius, Victor eorumque Socii esse haud queant.

contra Petrum
de Natalibus
probatur,

B 31 Adhæc si secus foret, seu si Martyres nostri pro Mauris, in hesterno codicis Epternacensis laterculo annuntiati, possent haberi, consecularium foret, ut Cassius et Florentius, qui in hoc nominatim etiam ante Maurorum annuntiationem comparent, bis eodem die in Hieronymiano Epternacensi codice annuntiantur; quod cum admitti haud possit, Martyres nostri pro Mauris, in codice isthac heri annuntiatis, esse accipiendos, admitti pariter non potest; ne vero id quidem quantum ad aliquos, at non itidem quantum ad omnes Martyres nostros verum esse, quis forsitan adhuc contendat ex eo, quod Mauri equidem heri in Hieronymiano Epternacensi codice signantur, Maurorum vocabulum per errorem in pridianam illius annuntiationem, quod secus habere tantisper dedi, irrepsisse, eique nomen Mallosi, Mallusii, Malosi aut deinde (variis enim modis id scribitur) Maurosii substituendum, probare modo aggredior. Omnia et singula tria, quæ supra laudavi, Hieronymiana apographa non contracta, Corbeienne nimirum, Lucense et velutissimum Dacherianum, hodie non Maurorum, sed Malusii, aut Marusi cum aliis cccxxx, uli illorum, quas num. 23 hic transcripsi, annuntiationes inspecte docebunt, commemorationem unanimi consensu instituunt.

Mauri existisse haud videtur,

C 32 Istius porro Hieronymianis apographis non contractis duo alia jam supra etiam laudata, Augustanum videlicet et Labbeanum, quæ apud Sollerium tom. 7 Junii existant, Hieronymiana apographa contracta, Gellonense que item, jam supra pariter adhuc laudatum, quod Dacherius tom. 2 Spicil. exhibet, Martyrologium ad amussim consonant. In hoc quippe hodie legitur: Mallosi cum aliis trecentis triginta; quod autem ad duo, quæ mox nominavi, Hieronymiana apographa contracta jam spectat, Augustanum habet: Malusi cum cccxxx; Labbeanum vero: Malasi cum aliis trecentis triginta. Ita, quos jam allegavi, Hieronymianicodices: nec, quantavis facta indagine, invenire ullum quiri, in quo hodie Maurorum, ut heri, Martyribus nostris, prout jam dictum, loco non sua relatis, in Epternacensi sit, mentio instituatur. Quod cum ita sit, enimvero e codicim illorum consensu sat certum appareat, Maurorum vocabulum ex errore in hesternum codicis Epternacensis laterculum, aliunde etiam erroris suspectum,

irrepsisse, hujusque adeo annuntiationi, num. 23 iterumque num. 29 hic transcriptæ, in qua id reperitur, sequentem hanc aut certe haud multum absimilem substituendam: Agrippinæ depositio sanctorum martyrum Maurosi et aliorum cccxxx. Librarius scilicet, qui codicem Epternacensem e codice antiquiori transcripsit, inveniens in hoc characteribus, quos legere haud facile poterat, nomen Maurosi exaratum, Maurorum pro hoc vocabulum facili errore exarabit. Jam vero, cum hæc ita habeant, nec Petro, ut Mauros faciat nostros Martyres, Epternacense, de quo jam satis superque disputatum, Hieronymianum apographum nullum prodest, nec, ut apparel, facere etiam potest, ut vel aliquos ex his Mauros existuisse, credamus.

33 Examinemus modo, an Thebæi pariter Sancti nostri haud existiterint. Hosco omnes legionis Thebææ, de cuius martyrio apud nos xxii Septembribus die cum Martyrologio Romano jam actum, milites fuisse, Helinandus in Actis edendis num. 10 et quinque seqq. luculentissime docet, eique, qui certe, utpote scriptor sec. xii haud antiquior, fidem indubitat hic promereri non potest, ecclesiæ E Coloniensi suffragatæ traditio; elsi autem particularibus ecclesiarum traditionibus sat tuto semper fidei haud queat, eas tamen non contemendas esse, sed plurimi facientes, Benedictus XIV de Sanctis quibusdam Bononiensibus cap. 26 in S. Floriano num. xi monet. Et vero isthac monilum rationi consonum autumo, ac proin traditiones hujusmodi statim atque dubium aliquod iis opponi potest, haud temere rejiciendas. Ac id quidem fieri tum præsentim non potest, cum earum initium haud nimium a tempore, quo res, circa quas versantur, gestæ asseruntur, noscitur remotum. Verum, anne hoc quantum ad SS. Gereonem ejusque Socios (de solis enim hisce Sanctis nostris agere primum lubet) locum hic obtinet? Ado in suo, quo illos hodie celebrat, elegio supra huc integro transcripto ita de iisdem loquitur: Quos ferunt Thebæos fuisse et cum legione illa beati Mauritii, inde jussu Maximiani imperatoris in Gallias transitum fecisse, atque circa Rheni littora.... pro vera pietate colla patienter gladii subdidisse.

Helinandus
facit Thebæos,
eique facit tra-
ditio;etsi autem hæc
sec. ix antiqui-
or forte non
sit,

34 Cum itaque is martyrologus, ut Solarius noster in sua ad Usuardum Præfatione num. 151 docet, Martyrologium suum circa annum 858 concinnarit ac proin sec. ix vixerit, ex hisce ejus verbis, eodem isthac seculo traditionem, que SS. Gereonem ejusque Socios facit Thebæos, locum obtinuisse, appetat, idque ipsum etiam eruit ex Nothero, qui, quemadmodum et laudata Sollerii Præfatione num. 67 docemur, eodem, quo Ado, seculo ix floruit, hujusque vestigiis inhærens annuntiationem, qua S. Gereonem ejusque Socios in Martyrologio suo heri celebat, sic claudit: Quos fertur de legione beati Mauritii (Thebæa nimirum) fuisse. Ast an traditio illa haud ciuitatis etiam, quam seculo ix initium accepit? Ut in rem hanc accuratori, quo fieri id posset, modo inquirerem, non lantum, que partim jam laudavi, partim sparsim edita inventi, Hieronymiana omnia apographa, verum etiam Kalendaria monumentaque omnia, Adone seu seculo ix antiquiora, quæ de S. Gereone ejusque Sociis agere suspicabar, diligentissime discussi; ast hæc inter nullum inveni, quod vel

AUCTORE
C. B.

multo tamen
citius, quod
hic recitat

vel S. Gereonem ejusque Socios appelleat Thebaeos, vel traditionis, de qua hic nobis sermo, meminerit; ut, cum præterea Beda, et Florus, qui tamen apud nos ante tom. 2 Martii S. Gereonem ejusque trecentos octodecim Socios disertissime hodie in Bedæ Auctariis commen-

morat, id pariter haud faciant, dubitari non immerito queat, an traditio, quæ, et S. Gereonem et ejus omnes Socios exstissee Thebaeos, fert, diu ante Adonis ætatem seu seculum IX accepit initium. Et vero de hoc Usuardus,

qui Adonem præ oculis habuit, re etiam ipsa dubitasse videtur, utpote, traditione illa insu-

per habita, Gereonem ejusque Socios in Mar-

tyrologio suo hodie Thebaeos haud appellans.

35 Ast, etsi res ita habeat, traditio equi-

dem, quæ, si non simul et S. Gereonem et omnes ejus Socios, aliquot saltem ex his fecerit Thebaeos, diu ante Adonis ætatem seu se-

culum IX viguisse videtur. Etenim Gregorius Turonensis lib. 1 de Gloria Martyrum cap.

62 sic scribit: Est apud Agrippinensem urbem

basilicam, in qua dicuntur quinquaginta Viri ex

illa legione sacra Thebaeorum pro Christi nomi-

ne martyrum consummisse. Et quia admirabili

opere ex musivo quodam modo deaurata re-

splendet, Sanctos Aureos ipsum basilicam inclo-

la vocitare voluerunt. Quodam autem tempore,

Ebergesili episcopi, qui tunc hujus urbis erat

antistes, capitulis validis doloribus qua-

tiebatur; erat autem tunc temporis in villa, op-

pidio proxima, quo dolore, ut diximus, valde

attenuatus, misit diaconem suum ad Sanctorum

basilicam. Et quia in ipsis templi medio pu-

teus esse dicitur, in quo Sancti post martyrium

pariter sunt conjecti, collectum exinde pulve-

rem detulit sacerdoti. Verum, ubi exinde ca-

put adgitit, exemplo dolor omnis exemptus est.

Itaque, cum Gregorius Turonensis, ut Histo-

riæ litterariorum Francia Scriptores tom. 3, pag.

372 et 375 docent, annis quinquaginta et uno

natus, anno 595 excesserit et vivis, jam inde a

seculo VI, ut ex his ejus verbis consequitur,

obtinuit traditio, quæ prodebat, quinquagin-

ta e sacra Thebaeorum legione viros marty-

rium pro Christi nomine Coloniam Agrippinæ

consummasse. Ast quinam per hosce intelligend? Maurine, qui XV mensis hujus die Hieronymianis aliisque Fastis sacris existant in-

scripti, an S. Gereon ejusque Socii trecenti

octodecim, qui hodie in horum plerisque

celebrantur?

36 Ad quinquaginta, qui a Gregorio lau-

dantur, legionis Thebaæ Viros interpretatus

est Mauros Fastis Hieronymianis die XV Octo-

bris insertos. Horum enim, quod et ipse eodem

XV Octobris die suppeditat, elogium sequenti-

bis hisce verbis, e Gregorii mox hoc transcrip-

to textu partim acceptis, concipitur: In Gal-

lia apud Coloniam Agrippinam sanctorum Mau-

rorum de militibus sancti Geronis. Qui ex le-

gione sacra Thebaeorum, cum essent numero

quinquaginta, apud eamdem urbem martyrium

consummantes, conditi sunt in basilica, quæ

admirabili opere ex musivo quadammodo deau-

rauta resplendet; unde et incolæ SANCTOS AUREOS

eos vocitare consueverunt Ita Ado, qui, quam-

vis quinquaginta, quos hic memorat, legionis

Thebaæ milites S. Gereoni subdat, eos tamen

a Sancti hujus Sociis trecentis octodecim

apertissime vel ex eo, quod alio hosce, alio

illos die celebret, distinguit. Verum eosdem

quinquaginta legionis Thebaæ Viros, a Gre-

gorio laudatos, Helinandus, nullo omnino,

quod Mauros eos exstissee prodat, verbo adje-

cto, interpretatus est S. Gereonem ejusque tre-

centos octodecim Socios, aut certe fuisse hosce,

quod de quinquaginta Viris suis Gregorius

ait, in puleum post martyrium projectos, in

Actis edendis num. 14 affimat, deinde etiam

num. 19 et seq. adjungens, fuisse a S. Helena

supra eorum corpora magnificentissimam

exstructam ecclesiam, quæ præ auri, quo emi-

cabat, fulgor Ad Aureos Sanctos fuerit vocata.

37 Verum ultra hic interpretatio amplecten-

da? Illane, qua de S. Gereone ejusque, qui

Mauri haud exstisserint, Sociis, an contra al-

tera, qua de Mauris, qui legionis Thebaæ sub

S. Gereone milites fuerint, Gregorius expla-

natur? Cum legionis Thebaæ Viros, de quibus

Historiæ Francorum parens loquitur, quin-

quagenario dumtaxat numero ab hoc definiti

Ado consiperet, simulque (adi supra huc

transcriptum, quo S. Gereonem ejusque Socios

hodie in Martyrologio suo exornat, elogium)

multo plures, quam quinquaginta, S. Gereonem ejusque Socios exstissee, admittaret, ita

verosimillime est factum, ut posteriore (mox

recitatum, quo Mauros celebrat, elogium vi-

desis) e duabus dictis Gregorii interpreta-

nibus sit amplexus, quod, quamvis quidem

hie historiographus quinquaginta, de quibus

loquitur, legionis Thebaæ Viros nuspam ap-

pellet Mauros, hosce tamen vel in Hieronymianis,

vel in aliis Fastis sacris determinato nu-

mero expressos haud inveniret, nec quidquam

alicunde occurreret, quod, quo minus, quin-

quaginta legionis Thebaæ Viri, a Gregorio

laudati, Mauri exstissee crederentur, impe-

dirent. Verum Mauri, quorum numerus nec

in Hieronymianis codicibus, nec in ullis mo-

numentis aliis, Adone antiquioribus, exprimitur, trecenti sexaginta fuisse, apud Surium

IV Decembri die in S. Annoris Vita, supra

adhuc laudata, lib. 2, num. 17 asseruntur;

etsi autem hæc, que, quemadmodum Galliæ

Christ. auctæ Scriptores tom. 3, col. 766 lo-

quuntur, auctorem gravem habet monachum

Sigeburgensem anonymum, non citius quam

duobus circiter post Adonem seculis elapsis

fuerit scripta, multa, tamen citius tradi-

tio seu fama, qua Mauros eodem numero de-

finit, apud Colonienses (neque enim alioquin

pro hoc illam S. Annoris biographus mox lau-

datus citaturs fuisse videtur) verosimillime

obtinuit, certeque Elinandus vel ex ista, vel

ex Annonianâ Vitæ scriptore Maurorum nu-

merum, quem pariter ad trecentos sexaginta

num 16 in Actis edendis auget, didicerat.

38 Jam vero, cum res sic habeat, ut quid per

quinquaginta legionis Thebaæ Viros Grego-

rium potius de Mauris, qui XV mensis hujus

die, quam de S. Gereone ejusque Sociis, qui

hodie in Fastis sacris memorantur, locutum

arbitremur? Anne forsitan quod quinquagin-

ta illos Viros in basilica, quam vocilarunt

Sanctos Aureos, martyrium passos, prodat,

idque de S. Gereone ejusque Sociis trecentis

octodecim asseverari haud queat? Verum,

cum basilica illa, per quam omni dubio pro-

cul Coloniensis S. Gereonis ecclesia intelli-

gitur, nondum tunc, cum quinquaginta,

de quibus hic loquitur, legionis Thebaæ

Viri passi sunt, esset exstructa, ibi-

dem indubie horum palæstram Gregorius,

anticipatione loquendive modo minus stri-

cto usus, locarit, quod fortissimos Pugiles

eo

hic plura

Gregorii Turo-
nensis verba,

A eo loco, quo ætate sua Geronæa stabat basiliæ, necatos fuisse, audivisset, locumque illum pro solo spatio, quod intra ædificii istius muros erat contentum, acciperet. Ac ita quidem locus, quo sacra quæpiam ædes stat, potest accipi; verum cum, communè spectato vocabulorum usu, nihil etiam obstet, quo minus et pro spatio, quod intra eis muros concluditur, et simul pro altero, quod hisce in circuitu adiacet, accipiat, Gregorius priori modo locum, quo et ætate sua stabat S. Geronis basilica, et Viros e legione Thebæa quinquaginta occisos fuisse, audierat, perperam accepisse, idcirco indu in animum, quod per quinquaginta istos Viros vel S. Geronem ejusque Socii trecenti octodecim vel SS. Mauri citra omnem controversiam intelligantur, ac tam hi quam illi, non intra ipsos met ecclesiæ S. Geronis parietes, sed dumtaxat, ut ob omnibus semper estimatum fuit, in illius ædifici vicinia furent necati.

adducuntur in
medium,

B 39 Audi, qui Gelenius in Opere, quod de Coloniae Agrippine Magnitudine inscrisit, lib. 3, syntagn. 2, § 2 de S. Geroni ejusque Sociis trecentis octodecim ac de SS. Mauris loquatur. Passi sunt autem, inquit, incliti Martires, Coloniæ imposterum futuri præsides, circa eum locum, ubi Geronæa basilica conspicitur, et extant etiamnum vestigia nominum, quæ ad cædem hanc intelligendam mani ducunt, siquidem ex una parte ecclesiæ, ortum versus, sita est curia SS. Maurorum dicta in vestitus diplomatisbus, nunc S. Andreae vinea, vulgo Marthoff dicta; ad Occasum vero extra urbem ædes sacra, et olim etiam monasterium ad Martires, nunc Mæchteren, S. Geronis præposito subiecta parochiola. Ita ille. Nec est, quod reponas, nullum inveniri monumentum literarium sat antiquum, quod, ut Gelenius facit, SS. Mauros eo ipso spatio, quod intra basilicæ Geronæa muros concluditur, haud fuisse occisos, memorix prodat; id ipsum enim etiam quantum ad S. Geronem ejusque Sociis trecentos octodecim obtinet locum. Quare, etsi etiam, quinquaginta, de quibus Gregorius loquitur, legionis Thebææ Viros fuisse intra mox dictum basilicæ Geronæa spatum occisos, modo hic darem, hinc tamen, scriptorem illum per hosce de Mauris potius, quam

C de S. Geroni ejusque Sociis trecentis octodecim, intelligendum, inferri haud posset.

non de Mauris,
sed de S. Ge-
rone

40 Ast, cum haec ita habeant, quid tandem hic statuamus? Cum certo quidem Gregorius, uti inter omnes convenit, per sua de quinquaginta legionis Thebææ Viros supra recitata verba vel de Mauris vel de S. Geroni ejusque Sociis trecentis octodecim loquatur, Ado, ut jam innui, hinc simul et exeo, quod scriptorem illum de S. Geroni ejusque Sociis, utpote numero pluribus, quam quinquaginta, intelligi haud posse arbitraretur, necessario illum de Mauris, et quorum numero, utpote tunc nondum per quemquam determinato, nihil certi contra adduci posse cernebat, intelligendum esse, conclusit. Verum quid ni etiam Gregorius, si non universim de S. Geroni ejusque omnibus et singulis Sociis de horum saltem parte queat intelligi? Quid si enim e S. Geroni trecentis octodecim Sociis quinquaginta existenterint legionis Thebææ milites? Quid si porro, ut hosce solos commemorariit S. Gregorius, summa Thebæorum celebritas efficerit, reliquie nihilominus, fama temporis lapsu,

ut fieri solet, crescente, pro Thebæis etiam, quod eodem, quo hi die, eamdemque ob causam essent occisi, habiti omnes postea fuerint? Enimvero id, ut potest, re etiam ipsa esse factum, mihi sat verosimile appetat, primo quidem, quod ita facile intelligatur, qui fama seu traditio, que inter Martyres, Colonie Agrippinæ sub Maximiano coronatos, quinquaginta dumtaxat, Gregorio Turonensi ciente, numerabat legionis Thebææ milites, postea tamen, Adonis ætate, uti e supra huc transcripto, quo hic martyrologus S. Geronem ejusque Socios hodie celebrat, elogio liquet, sese ad hosce omnes extenderit; deinde vero, ac maxime quidem, quod nequaquam, ut jam supra cum Tillmontio monui, verosimile appareat, Mauros existisse legionis Thebææ milites.